

درس دوم

۱- امیر کبیر در زمان کدام پادشاه قاجار به صدراعظمی رسید؟

در زمان ناصرالدین شاه قاجار

۲- اقدامات امیر کبیر در صدراعظمی را بنویسید؟

۱- لغو لقب های یا القاب درباری

۲- فرستادن شاگردانی به اروپا جهت آشنا شدن با علم و مهارت جدید

۳- استخدام مصلحان و اساتید خارجی به غیر از کشورهای انگلیس و روسیه

۴- ترجمه کتاب و نشریه و مقاله

۵- تأسیس مدرسه عالی در تهران

۶- تقویت ارتش ملی

۷- جلوگیری از دخالت بیگانگان در امور داخلی

۳- دو تن از افرادی که از عاملین قرارداد روپتر و قرارداد تالبوت بودند را بنویسید؟

میرزا حسین خان سپه سالار و میرزا منکم خان

۴- مفاد قرارداد روپتر بود؟

به موجب این قرارداد حق احداث راه آهن و بهره برداری از کلیه معادن و منافع (به جز طلا و نقره و سنگ های قیمتی) و بهره برداری

از جنگل ها، قنات ها و کانال های آبی به مدت هفتاد سال به فردی به نام روپتر داده شد و اداره می گمراک حق صدور هر نوع

محصول به مدت بیست سال واگذار شد.

۵- در مقابل اعتای امتیاز روپتر چه چیزی نسبت به ایران شد؟

مبلغ دوست هزار لیر

۶- در داخل و خارج از ایران چه مخالفت هایی علیه امتیاز روپتر شد؟

در خارج، روس ها مخالف این امتیاز بودند و در داخل، مخالفت های شدیدی از طرف علما و مردم شد مخصوصا حاج ملا علی کنی.

۷- پس از لغو امتیاز روپتر در مقابل، چه امتیازی از ایران گرفت؟

امتیاز تأسیس بانک شاهنشاهی.

۸- قرار تالیبوت بین چه کسی واگذار شد و مفاد آن چه بود؟

ناصرالدین شاه این امتیاز را خرید و فروش تنباکو و توتون در مقابل دریافت سالانه پانزده هزار لیر و یک چهارم سود سالانه به تالیبوت واگذار نمود. این امتیاز ان چنان سنگین بود که علمای دین و مردم به مخالفت پرداختند.

۹- کدام یک از مراجع، فتفای تحریم استفاده از توتون و تنباکو داد؟

آیت ا... میرزا شیرازی

۱۰- تأثیر فتفای آیت ا... میرزا شیرازی چه بود و چه نتایجی را به دنبال داشت؟

۱- یک ضربه سخت به استعمارگران و عاملان داخلی آنان وارد نمود.

۲- مردم باور کردند که می توانند در مقابل استبداد و استعمار ایستادگی کنند.

۳- سرآغاز بیداری ایرانیان و شروع نهضت مشروطه بود.

۱۱- یکی از افرادی که به مخالفت با قرار داد تالیبوت بر خواست و در این باره به میرزای شیرزای نامه نوشت که بود؟

سیدجمال الدین اسدآبادی

درس سوم و چهارم

۱- عوامل داخلی نهضت مشروطه را بنویسید؟

۱- از دست دادن سرزمین های ایران از چهار سوی کشور

۲- قلبی استعمار بر ایران و حکومت داخلی ایران

۳- استبداد حاکم بر مردم

۴- مخالفت مردم و علما با استبداد داخلی و استبداد خارجی

۵- ورود اندیشه های نو

۲- ساختار سیاسی دولت قاجار در زمان ناصرالدین شاه به چه صورت بود؟

بر اساس استبداد و قدرت بود. شاه حرف اول و آخر را می زد و او کلام ایالات را بین شاهزادگان انتخاب می نمود.

۳- دلایل دخالت مردم و علما با استبداد و استعمار چه بود؟

آموزه های دین اسلام مثل امر به معروف و نهی از منکر، دفع ظلم و کفر، بالا رفتن آگاهی مردم.

۴- با ایجاد عدالتخانه یا دارالشوراء در ایران در ساختار سیاسی آن چه تغییری به وجود می آمد؟

قدرت شاه محدود و مردم در سرنوشت کشور خود دخالت می نمودند و عدالت گسترش می یافت.

۵- چه کسانی اندیشه های نو به ایران آوردند؟

اعظم دانشجویان- مهاجرت برخی ایرانیان- سفر ایرانیان و درباریان به خارج

۶- اندیشه های جدید فکری نهضت مشروطه را نام ببرید؟

۱- روزنامه ها ۲- آثار روشن فکران (سفر نامه و کتاب)

۷- تعدادی از روزنامه های آن زمان را نام ببرید؟

۱- دولتی مثل: وقایع اتفاقیه ، شرف ، شرافت

۲- غیردولتی مثل: روزنامه تربیت و ادب

۳- روزنامه های خارجی که به فارسی نوشته می شد مثل: عروه الوثقی ، قانون

۸- بعد از ناصرالدین شاه چه کسی به سلطنت رسید و ویژگی های او را بنویسید؟

مظفردین شاه - ویژگی های او : سست عنصر؛ بی اراده و بیار بود که توانایی سر و سامان دادن امور داخلی را نداشت.

۹- عین الدوله صدر اعظم چه پادشاهی بود؟

مظفردین شاه ، که فردی بسیار خشونت طلب بود.

۱۰- مهم ترین حوادثی که باعث پیروزی نهضت مشروطه بود را بنویسید؟

ماجرای نوز بلژیکی- نارضایتی مردم ایالت ها- تأسیس بانک استقراض روس-

به فلک بستن بازرگانان- مهاجرت صفرا- مهاجرت کبرا

۱۱- درخواست های مهم مردم در مهاجرت صفرا را بنویسید؟

۱- ایجاد عدالت خانه در همه شهرها ۲- عمل به قانون اساسی

۱۲- مهم ترین درخواست های مردم در مهاجرت کبرا را بنویسید؟

۱- برکناری عین الدوله ۲- ایجاد عدالتخانه

۳- فراهم کردن زمینهای برای بازگشت مهاجران از قم به تهران

۴- تشکیل دار و شورا یا مجلس ملی نمایندگان

۱۳- اولین مجلس شورای ملی به دست چه کسی و در چه تاریخی شروع به کار کرد؟

مظفردین شاه - ۱۴ مرداد ۱۲۸۵ شمسی